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INFORMARE
privind modificările și completările aduse prin Legea nr. 296 din 18 decembrie

2020, Titlului VI - Capitolul I din Codul fiscal
- Impozitul pe veniturile obţinute din România de nerezidenţi-

Prezentăm principalele aspecte din cuprinsul Legii 296/2020 pentru
modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal publicată
în M.O. 1269/21.12.2020:

se înlocuiește sintagma " persoană juridică română " cu sintagma
" rezident ", modificarea fiind menită să cuprindă toate categoriile de
rezidenți ;
(modificare art.223 alin.(1) lit.j și o), art.223 alin.(2) lit.b,e și g), art.228 lit.a și b),
art.229 alin.(1) lit.c) din Codul fiscal)

ART. I punctele 142,143,148,149, 150 din Legea 296/2020

Prevederile intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2021.

 se introduce o nouă cotă de impozitare, cota de 10 %, asupra veniturilor
impozabile obținute din România de persoane fizice rezidente într-un stat
membru UE sau într-un stat cu care România are încheiată o convenție de
evitare a dublei impuneri, cu excepția veniturilor din dividende de la un
rezident și veniturilor reprezentând remuneraţii primite de persoane juridice
străine care acţionează în calitate de administrator, fondator sau membru al
consiliului de administraţie al unui rezident; (modificare art.224 alin.(4) din
Codul fiscal- se introduce litera c^1)

Amintim prevederile art. 224 alin.(4) din Codul fiscal referitor la cotele de impunere aplicabile
veniturilor veniturile obţinute din România de nerezidenţi:
(4) Impozitul datorat se calculează prin aplicarea următoarelor cote asupra veniturilor brute:
a) - *** A B R O G A T ***
b) 5% pentru veniturile din dividende prevăzute la art. 223 alin. (1) lit. a);
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c) 50% pentru veniturile prevăzute la art. 223 alin. (1) lit. b) - g), i), k), l) și o), dacă veniturile
sunt plătite într-un cont dintr-un stat cu care România nu are încheiat un instrument juridic în
baza căruia să se realizeze schimbul de informații. Aceste prevederi se aplică numai în situația
în care veniturile de natura celor prevăzute la art. 223 alin. (1) lit. b) - g), i), k), l) și o) sunt
plătite ca urmare a unor tranzacții calificate ca fiind artificiale conform art. 11 alin. (3); Norme
metodologice
c^1) 10% în cazul veniturilor impozabile enumerate la art. 223 alin. (1) lit. b) - i) şi k) - p)
obţinute din România de persoane fizice rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau
într-un stat cu care România are încheiată o convenţie de evitare a dublei impuneri;
d) 16% în cazul oricăror altor venituri impozabile obținute din România, așa cum sunt
enumerate la art. 223 alin. (1).

ART. I punctul 145 din Legea 296/2020

Prevederile intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2021.

 în ceea ce privește la reținerea la sursă a impozitului se introduce
posibilitatea contribuabilului de a opta pentru regularizarea impozitului plătit
(modificare art.224 alin.(9) din Codul fiscal)
Art. 224 - Reținerea impozitului din veniturile impozabile obținute din România de nerezidenți
(9) Pentru orice venit, impozitul care trebuie reţinut, în conformitate cu prezentul capitol, este
impozit final, cu excepţia situaţiei în care contribuabilul poate opta, potrivit prezentului capitol,
pentru regularizarea impozitului plătit.

ART. I punctul 146 din Legea 296/2020

Prevederile intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2021.

 se modifică prevederile privind veniturile obținute de artiști sau sportivi,
prin aplicarea diferențiată a cotelor de impunere asupra veniturilor brute
obținute de persoanele fizice (10%) și persoanele juridice (16%) rezidente
într-un stat membru al Uniunii Europene sau într-un stat cu care România are
încheiată o convenţie pentru evitarea dublei impuneri ; (modificare art.227
alin.(1) și abrogare art. 223 alin.(2) lit.c și h) din Codul fiscal)

Art. 227 - Reținerea impozitului din veniturile obținute din România de persoane
rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau într-un stat cu care România are
încheiată o convenție de evitare a dublei impuneri din activități desfășurate de artiști și sportivi

(1) Veniturile obţinute de artişti sau sportivi, persoane fizice rezidente într-un stat
membru al Uniunii Europene sau într-un stat cu care România are încheiată o convenţie
pentru evitarea dublei impuneri, pentru activităţile desfăşurate în această calitate în România
şi în condiţiile prevăzute în convenţie se impun cu cota prevăzută la art. 224 alin. (4), lit. c^1),
aplicată asupra veniturilor brute. Veniturile obţinute de artişti sau sportivi, persoane juridice
rezidente într-un stat membru al Uniunii Europene sau într-un stat cu care România are
încheiată o convenţie pentru evitarea dublei impuneri, pentru activităţile desfăşurate în
această calitate în România şi în condiţiile prevăzute în convenţie se impun cu cota prevăzută
la art. 224 alin. (4) lit. d), aplicată asupra veniturilor brute. Impozitul se calculează, respectiv
se reţine în momentul plăţii venitului, se declară şi se plăteşte la bugetul de stat până la data
de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a plătit venitul. Impozitul se calculează, se
reţine, se declară şi se plăteşte, în lei, la bugetul de stat, la cursul de schimb al pieţei valutare
comunicat de Banca Naţională a României pentru ziua în care se efectuează plata venitului
către nerezidenţi. Obligaţia calculării, reţinerii, declarării şi plăţii impozitului la bugetul de stat
revine plătitorului de venit.

ART. I punctul 144 și punctul 147 din Legea 296/2020
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Prevederile intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2021.

 se modifică prevederile privind veniturile neimpozabile din România( se
introduce alineatul (2) în prevederile art.228 din Codul fiscal)

ART. 228 - Venituri neimpozabile în România
(2) Nu generează venituri impozabile următoarele:
a) transferurile de proprietate asupra valorilor mobiliare la momentul transferului ca efect al
împrumutului de valori mobiliare conform legislaţiei aplicabile, de la cel care le dă cu împrumut,
denumit creditor, respectiv la cel care are obligaţia să le returneze, denumit debitor, precum şi la
momentul restituirii valorilor mobiliare împrumutate;
b) transferurile de proprietate asupra valorilor mobiliare la momentul constituirii de garanţii

ART. I punctul 149 din Legea 296/2020

Prevederile intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2021.

 se modifică unele aspecte privind coborarea prevederilor Codului
fiscal cu cele ale convențiilor de evitare a dublei impuneri și a legislației
Uniunii Europene (modificare art.230 din Codul fiscal), și anume:

- Certificatul de rezidenţă fiscală se prezintă în original sau copie legalizată însoţite de o
traducere autorizată în limba română. În situaţia în care autoritatea competentă străină emite
certificatul de rezidenţă fiscală în format electronic sau online, acesta reprezintă originalul
certificatului de rezidenţă fiscală avut în vedere pentru aplicarea convenţiei de evitare a dublei
impuneri încheiate între România şi statul de rezidenţă al beneficiarului veniturilor obţinute din
România, respectiv pentru aplicarea legislaţiei Uniunii Europene, după caz.(modificare
art.230 alin.(2) din Codul fiscal)

ART. I punctul 151 din Legea 296/2020
Prevederile intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2021.

- Intermediarii, definiți potrivit legislației în materie, prin care persoanele fizice
nerezidente obțin venituri din transferul titlurilor de valoare emise de rezidenți români au
obligația

- să transmită în formă scrisă către fiecare contribuabil persoană fizică nerezidentă
informaţiile privind totalul câştigurilor/pierderilor, pentru tranzacţiile efectuate în cursul anului
fiscal, până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului curent pentru anul
anterior;(modificare art.230 alin.(5) lit.e) din Codul fiscal)

- să depună anual, până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului curent,
pentru anul anterior, la organul fiscal competent o declaraţie informativă privind totalul
câştigurilor/pierderilor, pentru fiecare contribuabil.(modificare art.230 alin.(5) lit.f) din
Codul fiscal)

ART. I punctul 152 din Legea 296/2020
Prevederile intră în vigoare începând cu data de 24 decembrie 2020.

- se precizează că Macheta "Chestionar pentru stabilirea rezidenţei fiscale a persoanei
juridice străine cu locul conducerii efective în România" se stabileşte prin norme.(se
introduce alin.(8) la art.230 din Codul fiscal)

ART. I punctul 153 din Legea 296/2020
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Prevederile intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2021.

 se modifică termenul până la care plătitorii de venituri cu regim de
reținere la sursă a impozitelor, cu excepţia plătitorilor de venituri din salarii,
conform prezentului titlu, au obligaţia să depună o declaraţie privind
calcularea şi reţinerea impozitului pentru fiecare beneficiar de venit la
organul fiscal competent, până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului
curent pentru anul expirat.(anterior a fost 31 ianuarie inclusiv a anului
curent pentru anul expirat) (modificare art.231 alin.(1) din Codul fiscal)

ART. I punctul 154 din Legea 296/2020

Prevederile intră în vigoare începând cu data de 24 decembrie 2020.

Şef administraţie,
Ioan ŞIPOŞ Şef serviciu,

Angela Adriana MARINESCU

Întocmit,
Cătălina MAXIM
Inspector superior


